
OBSAH

Prolog. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Analytické teo rie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kritická diskurzivní analýza. . . . . . . . . . . . . . . . .
Kvalitativní obsahová analýza. . . . . . . . . . . . . . .
Konceptuálni ana lýza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teorie rámcování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Analýza m eta for. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Řetězcové ekvivalenty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Explanační t e o r ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Governmentalita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teorie labelingu a stigmatizace.. . . . . . . . . . . .
Morální panika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Koncepty sledování a surveilloncestudies. .

M e to d o lo g ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kódování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Návaznost na podobné výzkumy v zahraničí

Spravedlivá společnost v teorii (a praxi?)

Makropohled na sociální spravedlnost -  
libertarianismus kontra egalitární
liberalismus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Mikropohled na sociální spravedlnost -  
koncepty uznání (recognition) 
a poskytnutí základních dispozic
(capability approach). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Kombinace makro- a mikropřístupu -  egalitární
libertarianismus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Přístup к sociální spravedlnosti uplatňovaný v 
této kn ize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Idea sociální spravedlnosti v souvislosti 
s moderními západními sociálními 
s y s té m y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

Neoliberální governmentalita +  sociální 
spravedlnost =  neoliberální sociální 
spravedlnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Trh jako režim pravdy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Transformace sociálního státu. . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Aplikování neliberálních praktik.. . . . . . . . . . . . 102
Ч у ш м Щ \  new public management.. .102

.7

.9

14
14
19
20
21
22
24

26
26
33
36
39

47
52
55

60



Welfare surveillance: neoliberální sociální 
spravedlnost v p r a x i. . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Iniciační fáze -  rozhovory s žadateli, recipienty

a byrokratická kontrola. . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Aktivizační programy a workfare. . . . . . . . . . . . 110
Biometrie -  identifikace skrze otisky prstů 

a retinální skenování oka a testování na
omamné látky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Income management -  řízení využívání sociální
pomoci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Dataveillance -  propojení všech praktik a využití
počítačových databází. . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Neliberální praktiky a dataveillance -
symbolický a mytický rozměr. . . . . . . . . .123

Reformy sociálního systému a welfare 
surveillance v České republice. . . .  128
Úvod do období 2006 až 2009 . . . . . . . . . . . . . . 130
Sociální reformy v období 2006 až 2009 -

důvody pro jejich zavedení... . . . . . . . . 134
Sociální reformy v období 2006 až 2009 -

implementovaná opatření. . . . . . . . . . . . . . 142
Úvod do období 2010 až 2 0 1 3 . . . . . . . . . . . . . . 149

Sociální reformy v období 2010 až 2 0 1 3 -
důvody pro jejich zavedení. . . . . . . . . . . 151

Sociální reformy v období 2010 až 2013 -
implementovaná opatření. . . . . . . . . . . . . 158

Vnímání diskurzu sociálních reforem
respondenty/tkami. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

Hodnocení sociálních reforem a opatření ze
strany respondentů/tek. . . . . . . . . . . . . . . 181

Zkušenosti respondentů/tek s úřadem práce
a úředníky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Internalizace diskurzu a kategorií
u respondentů/tek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

Shrnutí poznatků z analýzy 
implementace welfare
s í/rve /to ce  v České republice. . . .  204

E p ilo g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216

Seznam lite ra tu ry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Vybrané zdroje z korpusu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238


